mu-

DE GLOR. CONFESS.

221

mulier villa præsumeret, cum in istam cérberet vltionem pessimè inrogatam.

27. Igitur sanctus Martialis Episcopus à Romanis missus Episcopus, in vrbe Lemovicina prædicare exorsus est. Euerisque simillachrorum ritibus, repleta iam credulitate Dei, vrbe migravit à seculo. Erant tunc temporis cum eo duo presbyteri, quos secum ab oriente adduxit in Galliam: verum vbi completi sunt dies eorum, vt & ipsi vocarentur de hoc seculo, coniunctis sarcophagis in eadem crypta in qua sanctus Episcopus, sunt sepulti: & vnus quidem parieti proximus, alter verò huic contiguus erat: super terram tñ vñtricq; stabant: sed non poterat alteri propter illum qui primus erat, honor impendi, hoc est non nisi palla expandi poterat, non lumē accendi. Quod cum incolæ loci moleste ferrent, quodam mane accedentes ad cryptam, inuenierunt sepulchra diuersis parietibus esse locata: & sic accessus liber ad vtrungq; sepulchrum patuit, & qualiter beatus antistes vt cultor Dei veneraretur, enituit.

28. PVELLA quædam cui nescio quo existente peccato, manus vna diriguit, ac digitæ palmæ dæfixæ erant, ad eius sepulchrum aduenit, confusa de virtute cōfessoris, quod posset eius intercessio manum aridam absolue re, cuius prædicatio populum vanis superstitionum ritibus interitum absoluuit. Celebra tis ergo vigilijs in ipsa nocte festiuitatis, dum

ad-

adtentè iuxta sepulchrum orat, manum suā
directis digitis populo teste sanatam miratur
adtonita.

29. QVIDA M eloquium emeruit hoc modo: hic eterim ut cruda operatur rusticitas
populorum, iuramentum mendax in ecclesia
protulit: mox rigente lingua, mutus effectus
est, ita ut non vocis humanæ, sed bidētis mu-
gitum simulare videretur. Adueniens autem
ad huius confessoris tumulum, prosternitur
ad orationem, sensitq; vt postea adserebat,
tanquam si aliquis guttur eius tāgeret: quod
vt credo, virtus erat dominici confessoris. E-
gressusq; presbyterum qui aderat nutu de-
precabatur, vt signum crucis faucibus clavis
imponeret. Quod cum presbyter fecisset: ite-
rūm prosternitur ad orationem: protinusq;
eleuatus vocis officio redditio, omnia que per
tulerat, proprio parefecit eloquio.

30. PER sanctum enim Stremonium qui &
ipse à Romanis episcopis cum Gatiano bea-
tissimo & reliquis quos memorauimus, est di-
rectus, primum Aruerna ciuitas verbum salu-
tis accepit, eoq; prædicante salutarem mun-
di redemptor ém̄ omnium Christum Dei fi-
lium credere coepit. Huius autem sepulchrū
apud Iciodoreensem viam habetur, ad quod
cruda rusticitas, licet sciens quo quiesceret,
nullum tamen ibi exhibebat honoris cultū.
Post lōginq; verò annorum curricula, Cau-
tinus qui ipsius Aruernæ urbis Episcopus da-

tus est, in diaconatu suo Ecclesiam vici illius
rexit. Igitur dum nocte quadam in lectu-
cellula sūx, quæ huic basiliæ adhærebat, de-
cumberet, audiuit psallentium quasi parum
resonantibus vocibus: & surgens vidit tem-
plum magno splendente lumine, & obstupe-
factus aspicit intrinsecus. Erat enim cellula
illai in superiore contrafenestras templi: & vi-
dit, & ecce circa tumulum multitudo albato-
rum tenentium cereos & psallentium. Quod
diutissime cernens cum discessissent, statim
facto mane, iussit tumulum cancelllo vallari,
ac palliolis nitentibus obuelari, præcepitq;
reuerentiam loco illi impendi. Ex hoc enim
oratio super tumulum funditur, & auxilia
antistitis impetrantur. Hæc ab ipsius Episco-
pi ore audiui.

31. MAGNA enim gratia est, si sacerdotium
dignè custodiatur in actu: si enim homini
iniquo ac persecutori iustitia tantum contu-
lit sacerdotium, vt prophetiam mereretur,
id est Caiphæ, qui prophetauit vnum oportē-
re mori de populo, ne gens tota periret: quā-
to magis timentibus Deum. & sancte ac puræ
sacerdotium custodientibus tribui potest à
maiestate diuina? vt etiam iuxta Iacobum,
posit in firmis cum oratione visitatio sacer-
dotis, & plerunq; conferat præsidū sola tan-
tum eulogiarum porrectio eius ex manu se-
cundum illud quod apud Aruernos gestum
in

G R E G . T V R O N .

324

In adolescentia, mea in veritate cognoui. Qui
dam presbyter solitarius iter carpens, ad Hos-
pitiolum cuiusdam pauperis Limanici man-
sionem expetiit. Qua accepta, iuxta morem
sacerdotum, nocte ab stratu suo consurgens,
orationi adstetit: sed & homo quem necessi-
tas compellebat lignum ex filiis eucaristie,
valde mature surrexit. Et sicut mos rusticorum
habet, nondum inchoante luce, postula-
lat cibum a coniuge, que sine mora porrexit.
Acceptum vero homo ille panem, non prius
comedit, quam a sacerdote benedicetur,
aut ab eo eulogias acciperet: quibus acceptis,
sumpsit & abiit. Cumq; ad amnem adhuc an-
telucanum venisset, imposito plaustro cum
bobus, in ponte qui super nauem locatus erat, alterum transmeare coepit in littus. veru
vbi in medium amnis deuenit, audiuit vo-
cem dicentem, Merge, merge, ne moreris.
Cui respondens vox alia ait: Sine tua enim
admonitione quæ proclamas fecissem, si res
sacra meis conatibus non obstareret. Nam scias
cum eulogis sacerdotis esse munitum: ideo
ei nocere non possum. At ille voces audiens,
& personā nullius certnens, ac de se verba ia-
stari cognoscens, consignans se cruce domini-
nica gratias Deo egit, quod ei pars aduersa
præualere non potuit. Tunc in littus vterius
progrediens, cum optato onore domum
regressus est saluus.

32. D V O S fuisse apud Aruernum, virum

tit.

DE GLOR. CONFESS.

325

Iciliacet & puellam, refert antiquitas, qui con-
iuncti coniugio, non coitu, & in uno stratu
quiescentes, non sunt ab alterutro polluti in
voluptate carnali: post multos verò annos cù
eis esset latenter vita castissima ex consensu
pari, vir tonsuratus ad clericatum, puella ve-
rò religiosum induit vestimentum. Factum
est autē, vt impletis diebus puella migraret
à seculo: denique vir eius præparata sepul-
tura, exhibuit corpusculum ad sepeliendum.
Cumque eam sepulchro reconderet, archa-
num quod inter eos cōuenierat, eleuatis ma-
nibus ad cœlum pandit, dicens: Gratias tibi
rerum omnium artifex ago, quod sicut mihi
eam commendare dignatus es, ita tibi reddi-
di ab omni voluptatis cōtagio impollutam.
At illa subridens, ait: Sile file vir Dei, quia nō
est necesse fatearis nostrum nemine intérro-
gante secretum. Post hæc obtecta oportorio
recessit. Non post multum verò tempus & ip-
se migravit à seculo, sepultusq; est in loco
suo. Erat autem in vna quadam basilica, sed è
diuersis parietibus vtrungq; sepulchrum ha-
bebatur: & vnum quidem ad meridiem, al-
terum ad aquilonem. Mane autem facto, in-
uentæ sunt pariter esse sepulchra, quæ usq; hō
die sic perdurant: idcirco nunc incolz, duos
amantes vocitant, & summo venerantur ho-
nore.

33. FVIT etiam in supradicta Aruerna
Urbe admirabilis sanctitatis Amabilis qui-

P

dam

dam vici Ricomagensis presbyter, qui virtutibus magnis præcellens, sëpe serpentibus dicitur imperasse. Nam ad huius tumulum cùm dux Victorius despexisset orare, adfixo è regione equo nequaquam poterat amouere. Quem cùm flagris stimulisq; vrgeret, & ille quasi æneus staret immobilis, tandem aliquando dux à suis cōmonitus, qui ut ita dicam, ipsi pecudi similis erat factus, ad orationem descendit. Cumq; fideliter orasset, quo voluit iuit. Ad huius sepulchrum energumenum vidi mundatum, periuratem diriguisse, ut ferrum: crimen confessum, illico absolutum.

34 FERTVR etiam fuisse in ea vrbe puerilla q̄tēdam religiosa atque deuota Deo, que in rure commanens, quo ab vrbica populatione summotliberius dignas Deo laudum hostias exhiberet. Quotidie autem ieunijs & orationibus insistebat. Factum est igitur, ut migrans ab hoc mundo, ad basilicam oppidi causa sepeliendi portaretur: verum vbi leuato feretro corpus per viam ferri coepisset, adueniens grex magnus columbarum super eam volare coepit: atque illuc volitando sequi, quo hæc à proximis ferebatur. Quia in basilica delata, grex totus super tectum adi ipsius visus est consedisse. Illaque sepulta, ad cœlos euolauere columbae, vnde non imerito Georgianuncupata est, quæ sic exercevit mentem cultura spirituali, ut adepto vir-

gini-

ginitatis sexagesimi fructus prouentu egredens de seculo, cœlestibus honoraretur excuijs.

35 IN basilica autem sancti Venerandi, quæ sancti Illidij est proxima, transuoluta cellula à parte occidentis fuit, in qua multa ex marmore pario sepulchra sculpta sunt, in quibus nonnulli virorum sanctorum ac mulierum religiosarum quiescunt: vnde nō ambigitur, eos esse Christianos, quia ipsæ historiarum sepulchrorum de virtutibus domini & Apostolorum eius expositi sunt: Eo quoque tempore, quo Georgius Valauorum, ciuitatis Aruernæ vrbis comitatū potiebatur, pars transuolutionis illius, que per longinque incuriae negligentiam pluvijs erat infusa, super vnum eorundem sarcophagum ruit, operiorumq; eius impulsu in frusta cōminuit: in quo adparuit puella iacens ita membris omnibus solidata, quasi super ab hoc seculo fuisse adsumpta. Nam facies manusq; eius cū reliquis artibus integræ erant cum ingenti cæsarie longitudine, sed credo eam aromatibus fuisse conditam: vestimentum autem quod artus tegebat exanimis, aquarum vi erat inlæsum, nullaq; putredine resolutum, aut nigredine quacunque fuscatum? Quid plura? ita adparebat integra, ut dormiens potius quam mortua putaretur. Autem babant aut quidam nostroru ob candorem vestimenti holoserici in albis eam transisse.

Aiebant etiam annulos murenulasq; aureas circa eam repertas, & clam ne Episcopus sentiret, ablatas: nulla tamen artas temporis nostri cuius meriti generisq; aut nominis fuerit, aut opinione aut lectione cognouit. Dum autem hoc corpusculum per anni vnius spaciū detectum iaceret, nec esset qui respectu humanitatis, huic adhiceret sepulchro tegumen, contigit ut vxor antedicti comitis viri post obitum grauiter ægrotaret, ac diuturna valetudine obtenta oculorum lumine multaretur. Quæ laxata à febre, vocat medicos, diversa adhibet studia, largitur & præmia. Sed nullis potuit modis ab eisdē elicere medelam, donec tandem aliquando pietas domini commota respiceret. Adparuit enim ei persona quædam per visum noctis, dicens: Si vis visioni pristinæ restaurari, perge quanto cius, & require lapidem mundum, ac farcophagum puellæ quiescentis, quod in basilica sancti Venerādi dete&tū habetur, citius te: mox detectis visibus oculorū tuorum clare cuncta prospicies. Quo facto, ut vas illud clausit opertorio, protinus apertis oculis lumen recepit ex integrō: vnde nō ambigitur, esse eam nobilis meriti, quæ etalia præstare potuit ægrotanti.

36 SVNT autem in hoc loco multa sepulchra, quæ ut diximus, fidelium esse probantur. Habetur enim ibi tumulus huic à lœua contiguus, longitudine, latitudine, altitudi-

ne,

ne, omnique positione consimilis: in huius fronte superiori habetur scriptum, Sanctæ memorię Gallæ: est & illud nihilominus sepulchrum sculpti meritis gloriosum, inter egressum basilicæ sancti Illidij & ingressum templi beati Venerandi in edito positum, in quo ferūt Alexandrū quendam religiosum fuisse sepultum: de quo frequens infirmorum necessitas eraso puluere hausta dilutione, exemplo consequitur hospitatem, vnde tam frequens exequitur medicamentum, ut pro asfiduis beneficiorum commodis transforatū ab aspicientibus cernatur. E regione autem huius sepulchri si singrediaris per ostium in basilicam sancti Venerandi, dextra de parte sepulchrum paruum contemplaberis super terram situm, rusticori formatū lapide: sed ignotum est omnibus quis quiescat in eo. Nā haberi in eo diuinū aliquid res ipsa quam dicatur sum pandit. Mendicus quidam ut ipsi oculis nostris inspeximus, super ipsum erat solitus considere: sed credo, eum ut fragilitas humana præbet, in aliquid indignum facinus obuolutum: quia virtute quiescētis cum sonitu magno excussus lōge proiectus est, sepulchrumque medium crepuit, quod usque nunc ita cernitur: indignum quippe se hominem humatus existimauit, qui super hos artus deberet facere sessionem. In hac enim basilica & beatus martyr Limainius est sepultus: cuius agonis historia cum ab incolis re-

neatur, nullus tamen ei cultus veneracionis impeditur. Sunt enim ibi ut diximus, illustrum meritorum viri, quorum nomina ignota incolis, scripta tamen ut credimus, retinentur in celis.

37 EST ibi & sepulcrum ipsius sancti Venerandi Episcopi, a quo haec aedes nomen accepit, sub analogio compositū, super quod caput per fenestram quicunq; vult, immittit, precans qua necessitas cogit, obtinebatq; mox effectum, si iustè petierit. Ibi & sanctus Nepotianus Episcopus requiescit, qui fuit in seculo summæ vir sanctitatis, obtinens nunc cum domini potentia, quæ ab eo fuerint implorata. Sæpe enim super haec sepulchra frigitorum oratio fusa desideratam retinet medicinam.

38 MAGNA quondam fuerunt mundi Iuminaria, quæ ut soli radis, ita mundum virtutibus inlustrabant. Aiuunt ergo in quodam monasterio fuisse monachum, qui cum apud alios iuxta regulas monasteriorum orationi & lectio[n]i insisteret, secretius tamen atque peculiarius omnipotenti Deo sacrificia reddebat orationum. Nam post impletum in oratorio cursum, eleuabatur clam a praesentia fratrum: & abiens inter condensas rubos buxosq; & ilices, ubi iam spes erat, quod a nullo nisi a solo inspiceretur Deo, prosternebat se in orationem. Verum postquam decumbens, dominum diutissime deprecatus fuisset, eleuans

uans

uaus se ab humo, creditis ad cœlū palmis atq; luminibus, psalmorum tacitè seriem recitabat: & in tanta cōpunctione cœlo erat intentus, ut riuilachrymarum ab eius oculis vehementer effluerent. Quod cum unus fratum cantius prosequens, præuidisset, Abbat non siluit. Ille verò attenus quando ad hęc agenda properaret, prosecutus est a longe, & prostratus solo, expectabat qd fidelis discipulus exiceret. At verò aduentus à lōge, vidit miraculum magnum: Nam ab ytraq; parte oris eius flamma processerat, & in lōgo paulatim deducta, quasi fumiculus super eum ascēdit. Coniunctaq; simul pharum magnam effecit, quæ usq; ad cœlos videbatur scadere: & quam quam coma in sublimi producta excreuerit, nō tamen erat noxia capiti. Stupens visu Abbas, compressit se paululum. Ille verò completa oratione, ad monasteriū rediit. Abbas autē per viam aliam est securus, multis postmodum opprobrijs monachum arguens ad vanam gloriam coercendam, non tamen indicans quæ vidisset.

39 MYSTICVM vt opinor hic ignis continet sacramentum, & tenebræ sensus mei eum intelligere non queunt, qualiter adparent lumen tantum præbet, nec quicqnam adurit: vnum tantum scio, quod iustis aut superiustos ad parentista. Nam Moysi in rubo reliquiasq; patribus adparebat in holocausto. Beati quoque Martini prorumpens è capitib;

vertice, cælorum ardua penetrauit. Nam & Brachionem Abbatem saepius audiui referem, sicut in libro vita eius scripsimus, dum antedicti Pontificis basilica nocturnas excubius celebraret, & reliquæ sanctorū à peregrinis deflate super altare haberentur, subito, globus ignis ab eisdem emergens usq; ad cameram templi visus est descendisse, sed non multis ut ipse aiebat ostēsus est: sic & in dedicatione oratorij nostri adparuit, sicut supra memorauimus.

40 SED nec illud absurdum est credere, quod saepius per visiones expertas dominus reuelare dignatur, qualiter aut honorentur sancti, aut infirmi medicamina confequantur. Nam recolo gestum in infantia, cum pater meus ab infirmitate humoris podagrī laboraret, & ardore febrium ac doloribus multis adtenuatus, lectulo decubaret, vidisse me in visu noctis personam dicentem mihi, Legisti ait, librum IESV Naue? Cui ego, nihil aliud literarum præter notas agnoui, in quarum nunc studio constrictus adfligor. Nā hic liber prorsus an sit ignoro: & ait, Vade, inquit, facitoque hastulam parvulam ex ligno, quod hoc nomen recipere possit, scriptumq; ex atramento sub paterni capitilis fulcrū consloca. Erit enim ei præsidium, si quod loquor impleueris. Mane autem facto, matri quæ videram indicavi: iubet impleri visionis præcepta. Quod cùm fecisset, statim genitor ab-

infir-

infirmitate conualuit. Decursu quoque alterius anni curriculo, iterum ab hoc incommodo capitur: accenditur febris, intumescent pedes, dolore pessimo nerui intorquentur. Hac perferente dum cum magno gemitu in stratu decumberem, vidi iterum personam in visione interrogantem me, si librum Thobiae cognitum nunc haberem. Respōdi, quod non legerim, qui ait, Noueris hunc fuisse coecum, cuius filius angelo comite, dum iterageret, in flumine pisces cœpit. Cuius indice angelo, cor iecurq; sustollens, patris subfumigat oculos, qui statim fugatis tenebris lumen recepit. Vade igitur tu, & fac similiter, & accipiet refrigerium dolorum genitor tuus. Hac matri cùm referrem, cōfestim pueros adamnam dirigit: pisces capitur, subtracta sunt de extis quæ iessa fuerant, & pruni inposita: at ubi primū sumus odoris patrem adtigit, protinus tumor dolorque discessit.

43 GERMANVS autem gloriosus confessor in vrbe Roma obiit: inde verò leuatus, post dies sexaginta, ad ciuitatem Antisiodoram delatus, sepulture mandatus est. Tēpore autem Teudechildæ reginæ, Nunninus quidam tribunus ex Aruerno de Francia post reddita reginæ tributare reuertens, Antisiodorensem vrbum adiuit, causa tantum religionis: prouolutusq; ad beatissimum sepulchrum, cùm diutissime orasset, extracto de vagina ti-

P. 5,

gre.

gre lapidem qui super venerabile sepulchrū habebatur, nemine vidēte percusslit. De quo excussa particula modica, tanquam æneus dirigit, ita vt nullum membrum posset vlatenus iudicare, aut vocem emittere. Vidētes autem eum pueri sīc iacere, nesciebant qd ei euenisset. Accedens verò vñus eorū cū eū interpellasset, & nullū ab eodem responsum accepisset, tunc ille, vt erat rigidus, in corde suo intelligens se damnatum, vñuit dicens: Scio me præsumptuosum extitisse beatissime confessor: sed deuotio exegit vt præsumerem: & ideo si me dignaris absoluere, & ad propria cum tua gratia redire permiseris, in basilica has reliquias condens, festiuitatem tuam deuotissime annis singulis celebrare curabo. Cuius clausum murmur vir sanctus intelligēs, eum absoluit, & abiit eum permisit in columem. Qui veniens reliquias illas in Ecclesia posuit, & sancti festa per singulos annos fideliter celebrauit. Quodam autem tempore ad supra dictam basilicam, in qua reliquiæ conditæ sunt, cum Auito Episcopo accessimus. Quo cùm sanctus Pontifex ieiunus ingressus fuisset hora quasi decima, omnes qui cum eo eramus, odorem liliorum & rosarū naribus hausimus, quod nobis beati Pontificis præstitum merito non ambigimus. Erat enim mensis nonus. Actum in vico Musiacas.

42 APVD castrum Diuionense Hilarius
qui-

quidā ex senatoribus habitauit, habens coniugem, ex qua & filios dicitur suscepisse: sed omnem domum suam ita in castitate atque omni puritate tam animi quam corporis excellebat, vt nullus ibi adulterium exercere præsumeret, effetq; impletum in hac domo, quod dudum sancto repletus spiritu Apostolus prædicauit, *Honorabile connubium, & thorus immaculatus*. Hic itaque tam inter dominos quam inter famulos castitate pollente, obiit virille: qui qualis quantusque fuerit iuxta seculi dignitatem, sepulchrum eius hodie patefacit, quod marmore pario sculptum retinet. Quo defuncto, & iuxta humanam consuetudinem sepulturæ mancipato, mulier deducto anni circulo ægrotauit, obiitq; atq; abluta est. Et quoniam sepulchrum illud tam immensum erat, vt ipsam iuxta imperium viri susciperet, amoto operorio dū locaretur in tumulo, subito eleuata vir dextera, coniugis ceruicem amplectitur: quod admirans populus, deposito secessit operario, cognovitq; quæ eis castitas, qui timor in Deum, quæ etiam inter ipsos dilectio fuisset in seculo, qui se ita amplexi sunt in sepulchro.

44 IN hac autem basilica & sancta Florida quiescit, quæ vt ferunt incolæ, veste mutata religiosa valde fuit. Est haud procul & alia basilica, in qua Paschasia sancta quiescit. Hæc fertur adparuisse structoribus basilicæ sancti

236

GREG. TVRON.

sancti Benigni martyris, qui sectis habentur, hortans ut opus coepit insisterent, scirentq; se martyris adiutorio adiuuari: quæ in basilicam suam regressa nusquam comparuit.

IN hoc loco & Tranquillus beatus confessor requiescit, super terram sepulchrum habens, de quo magnum beneficium præstatur pentibus. Nam de mussulis supernatis medicamina populi promeretur, vnde ego valde experimentū tuli. Namq; cùm manus meæ minutis efferruerint pulsis, & dolores pessimos ob hoc grauiter sustinerem, de hac muscula tactas quiescere humore protinus refulsi sanas.

45 HABET & Burdegalensis vrbs patrones venerabiles, qui sæpius se virtutibus manifestat, sanctum Seuerinum Episcopum suburbano murorum summa excolens fidem: & licet iam dixerimus in prologo libri huius, vt ea tantum scriberemus quæ Deus post obitum sanctorum suorum eis obtinentibus est operari dignatus: tamen non puto absurdum duci, si de illorum vita memoremus aliqua, de quibus nulla cognouimus esse conscripta. Sanctus igitur Seuerinus, vt ipsorum Burdegalensium clericorum fidelis relatio profert, de partibus orientis ad eandem destinatur urbem. Dum autem iter ageret, & Ecclesiam Burdegalensem Amandus Episcopus regeret, adparuit ei dominus in visu noctis

DE GLOR. CONFESS.

237

etis dicens, Surge & egredere in occursum famulo meo Seuerino: & honorare eum sicut honorari scriptura sancta docet, amicum diuinitatis: melior est enim te meritisq; sublimior. Exurgens autem Amandus Episcopus accepto bacillo in manu sua, perrexit in occursum eius, nihil de viro sancto sciens, nisi quæ dominus reuelasset. Et ecce sanctus Seuerinus veniebat quasi obuiam ei. Tunc ad propinquates sibi, ac proprijs se nominibus salutantes, ruunt pariter in amplexus. De osculatiq; fusa oratione, Ecclesiam cum magnō psallentio sunt ingressi. Quem deinceps instantum dilexit ac veneratus est Amandus Episcopus, vt eum in locum suum substitueret, ac ipse quasi iunior habebatur. Denique post paucos annos, obiit beatissimus Seuerinus: quo sepulto Amandus Episcopus recepit locum suum, quem ei dubium est per obedientiam redditum, quam in Dei sanctum exercuit. Ex hoc incola cognita eius sanctitate, patronum sibi adsciscunt, certi quod si quandoque urbem, aut morbus obrepatur, aut hostilitas obsideat, aut aliqua querela percellat, protinus concurrentes populi ad basilicam sancti inditæ ieiunijs vigilias celebrant, deuotissime orationem fundentes: & mox ab imminentि calamitate saluantur: vitam tamē huius postquam hæc scripsimus, à Fortunato presbytero conscriptam cognovimus.

46 H A

46 HABETVR in hoc territorio & sanctus Romanus presbyter, quem vt scripta vita eius edocent, Martinus noster sepulturæ locauit. Est autem sepulchrum eius contiguum Blauensi castello, super litus amnis Garonne: in quo sepius naufragio perituros virtutis suæ saluat occursu, proclaimantes inter fluctus torrentis vndosi, Miserere nostri sancte Romane cōfessor Dei: sed mox sedata tempestate, optato litorc potiuntur. Nec enim infas est, vllum perire naufragio, qui eius basilicam amnis de medio contemplari meruerit. Quod & nos valde in grandi necessitate experti sumus. Nam cùm imber creberimus per multos defluens dies, amnem Garonam extra littora eieciisset, atq; impellente vento validis fluctibus exundaret, eleuarentur quæ fluctuum montes validi, qui non paruum intuentibus ingererent metu, exoratus beatus confessor obtenuit, sicut credimus virtutis suæ suffragio, vt compressis fragoribus, planum præberet fluminis alueum: & sicingressi nauem, ad ripam alteram sine periculo sumus deuecti.

47 SVNT etiam sub eiusdem territorij vico sepulti duo presbyteri, vt res ipsa declarat, egregiæ sanctitatis viri. Nam eos post sepulchra viuere, ipsius rei miraculum quæ geritur manifestissime docet. In vna quidem sunt sepulti basilica, sed è diuersis partibus. Nam vnius eorum sepulchrum à parte

te austri, alterius habetur ad aquilonem. Igitur cùm ad implendum officium clerici psalientium cōperunt exercere, & choris à se factis domino turba canora concinere, miscetur publica vox vtriusque psallentio: & vnius quidem chorus vnius vocis adiutorio adiuuatur, alijs verò alterius vocis modulamine conualescit. Tantæquæ est suavitatis huius concentus, vt audientium sepe mulcat adtentos auditus: probantur & cum his pleraque indulgeri beneficia, si fidelis oratio præmittatur. Agitur autem in vico Vodolla: censi.

48 HAVD secus & Reoatio villa est, in qua cùm esset Ecclesia Catholica, aduenientibus Gothis, ad suam sanctę immunditiā eam transstulerūt. Esta autem secus eam domus magna. Cumq; adueniret vigilia Paschæ, hic cùm hereticorum sacerdotibus paruulos in Ecclesia nostra tingebant, vt negato scilicet sacerdoti aditu baptizandi, facilius ad hanc se etiam populus implicaretur: sed ille sagaci intentione dum iij in Ecclesia nostra essent, hic præparato ministerio, in domo eorum baptizare coepit, illis in Ecclesia baptizantibus: sed præcurréte diuina vltione de infantulis quos ibi heretici tinixerāt, id est bis denis, nullus ad clausum pertingere potuit viuens. Quod videntes heretici, & domum suam Ecclesiam fierimentes, presbytero suam Ecclesiā reddiderunt. De his verò quos ille baptizauit, nullus

240

GREGOR. TVRON.

'eo tempore est defunctus, nisi quem dominus post legitimam ætatem vocare dignatus est.

49 INFRA terminum autem Beorretanæ urbis, in vico Sexciacensi sanctus Iustinus presbyter quiescit. Qui cum multis virtutibus polleat, saepius ad sepulchrum eius energumeni declamantes mundantur. Huius meritis ac sanctitate propinquus est Missinus, qui eiusdem ordinis officium in Ecclesia habuit: qui apud Taluam vicum huius territorij quiescit, similibus florens virtutibus.

50 HIS vrbe & termino sociatus sanctus Seuerinus, & ipse presbyter ordinatus, nobilis stirpe progenitus. Nam in rure domus Sexciacensis, quid in eius sessione subsistebat, duas Ecclesias ædificauit, templum DEI sanctorum reliquijs communiuit. Cum autem dies dominicus aduenisset, celebratis Missis uno loco, ad alium pergebat. Erat autem inter utrasq; Ecclesias spacium, quasi milium viginti. Hoc ei erat opus per singulos dominicos dies. Factum est autem quadam dominica, dum hoc iter tereret, & velocius cornipedem calce verberans properaret, caput eius ramus mespili arboris percuteret. Atille iniuriā sentiens ait, Arescere te iubeat Deus, cuius nutu de terra egressa es: & confessim aruit arbor vsq; in ipsis virtutis suis radibus. Ille vero accedens quo ibat, celebratis

103

DE GLOR. CONFESS.

241

solennijs, fuit in eodem loco tribus diebus. Quarta autem die regressus, cum vidisset arborem aridam, ait: Vnde mihi qui in amaritudine cordis maledixi huic arbori: ecce enim qualiter aruit: & descendens prostrauit se ad radices eius, & ait ad dominum, Deus omnipotens, cuius nutu omnia gubernantur, cuius imperio non nata creantur, creata viuunt, mortua reformatur: cuius salubre præceptum tenentes, viuere nos post mortem corporis huius credimus per futuram resurrectionem: tu præcipe ut requirescat haec arbor, & sit sicut antea. Et statim quasi per aliquam venarum dispositionem humor à terra consurgens, per totos arboris patulæ ramos vberi in irrigatione diffunditur, laxansq; nodos arantes prorumpentibus folijs reuixisse ab astantibus est mirata. Magna enim illi fuit virtus ac eleemosyna: ita ut superius dictum est, de domibus suis Ecclesias faceret, ac facultates suas in cibos pauperum erogaret. In una vero earum sepulchrum suum depositum, in qua & sepultus est. Solitus erat namq; flores illorum tempore quo nascuntur, conlegere, ac per parietes huius ædis adpendere.

51. Vnde qualis fuerit vita eius in hoc seculo, ita domino cooperante clarescit, ut euidentibus nunc prodigijs designetur. Igitur lillum quod diximus ab eo collectum, atque in basilica sepulchri eius positum, prætererunt te tempore, laxatis deorsum florum folijs, a-

Q

104

242

GREG. TVRON.

rente coma emarcuit. Etita siccatum videtur, vt si contigatur manu, putetur in puluerem extemplo resoluti, totumq; annum in hac ariditate perdurat. Adueniente verò die, quo confessor migravit à corpore, in rediuita viriditate resurgit. Videasty folijs paulatim reuidentibus ipsos flores adtolli, & sine vlo aquæ ac telluris humore, in ea specie qua quondam fuerant, renouari: & sic beatus confessor profert nouos flores è tumulo, qui cum sanctorum reliquijs vt palma floret in celo.

52. SVB termino quoq; vici Iuliensis sunt tres presbyteri consepulti, vt fertur per antiquam relationem nullius consanguinitatis propinquivinculo, nisi tantum in amore Dei socij, è celo fratres effecti, qui vnius loci spaciūm sepulchris iuxta positis, assiduitate miraculorum illustrant. Qui cum multorum annorum curricula in his vbi sepulti sunt, loculis quiescerent, scissum nuper paumentum quo calce atque comiminuta testa, quasi silex durissima fusum erat, virius sepulchri cacumen adparuit. Quo paululum elevato, tellus scissa, apicem alterius patefecit. Illoq; emicante, secutus est tertius tumulus, qui nunc iuxta initium ostensionis suæ gradatim eleuantur super terram. Sed nunc iam primus, liber à mole terrena, liberum se visibus præstat humanis: duo adhuc sequuntur: sed annis singulis proficiunt ad egressum. Oad-

mi-

DE GLOR. CONFESS.

243

mirabile mysterium deitatis, quod artuum sepulchorum puritatem manifestat seculo, dū prodit è paumento, & præparat ad resurrectionem non vermi morituros dandos, sed luci solis charitate æquandos, ac dominici corporis conformatio[n]e clarificandos: sunt autem hæc sepulchra infra terminum quem Superioris diximus, apud vicum Atroam.

53. THAVMA STVS quoque iuxta expositionem nominis sui, admirabilis sanctitate, Momociacensis urbis fuisse fertur episcopus: de qua vrbe nescio quare demolitus, Pietatum oppidum petijt. Ibiq; præsentem vitam in bona perdurans confessione, finiuit. Cui quæ sit merces in celo, ad eius ostenditur tumulum: eumq; inhabitare paradisum, prodit virtus egrediens de sepulchro: illud quæ in eo veraciter ostenditur, quod Dominus Iesus Christus in euangelio Martha dicit: *Qui credit in me, etiam si mortuus fuerit, vivet: & omnis qui vivit & credit in me, non morietur in eternum.* Hic ergo super terram sepulchrum habet ante ipsum atrium beati Hilarij: de quo tumulo erasus à multis puluis & haustus, ita dolori dentium febriumq; medetur, vt qui hauserit, miretur effectum. Nā ita hæc benedictio assidue expetitur, vt iam in uno loco sarcophagus adpareat transformatus.

54. INTRA ipsum Pictauorum terminum,
Q. 2 qui

244

GREG. TURON.

qui adiacet ciuitati Namneticae, id est, in vicinie Ratiatensis, Lupianus quidam in albis transiens requiescit. Hic fertur a beato Hilario antistite donum baptismatis suscepisse: sed mox ut diximus, migravit a corpore. Cui a Deo bonorum omnium largitore tanta est gratia attributa, ut ad eius sepulchrum cœcus visum, paralyticus gressum, mutus mereretur eloquum.

55. MELANIVS autem Redonicæ urbis Episcopus, post innumerabilem signa virtutum, iugiter intentus celo, emicuit seculo: super cuius sepulchrum miram Christiani fabricam celsitudine leuauerunt; sed instinctu maligni, qui semper bonis aduersatur operibus, quodam tempore ab igne comprehenditur. Palla etenim erat lignea, que sanctum confessoris tegebat sepulchrum: illicet, ubi tignorum congeries flamma dominante truncatur, ruunt tegulae cum ligaturis, & reliquo recti adparatu. Una tamen è trabibus flammato capite impetu ruine propulsa, super tumulum sancti ruit. Quæ non modo succendere pallam, verum etiam conterere inter se & lapidem sepulchri potuerat. Ruit insuper & immensa multitudo carbonum. Alia quoque vela, quæ vel parietibus vel ostijs dependebant, ad primum flammæ flatum exusta sunt. Haec verò palla non solum non vsta, verum etiam nec summo tenus ab igne dedecata est. Igitur expleto incendio, ingrediuntur

DE GLOR. CONFESS.

245.

tur populi cum eiulatu magno, & usq; ad sepulchrum antistitis properant, inter fletus & lachrymus noua gaudia percepturi: remouēt desuper tumulum ligna cum flammis, adprehensumq; tumuli velum, excusis prunis mirantur omnes in lœsum.

56. VICTORIBVS Cenomanorum Epicopos, magnis se virtutibus sepius declarauit. Nam ferunt quadam vice, dum ciuitas ipsa cremaretur incendio, & validis globis flammæ hic illucq; impellente vento proppellerentur, hic quasi pastor bonus non perferens Ecclesiasticas caulas ab insidijs Satanæ deuastari, obuiam se turbini obrulit. Eleuataq; manu, facto signo crucis econtra, illico omne cessauit incendium, liberataq; ciuitas gratias pastori retulit eo quod non permisit res suas ab imminenti igne vastari. & ad huius sepulchrum sepius infirmi sanantur.

57. MARTINVS Sarbonicæ urbis abbas, Martini, ut ferunt, nostri discipulus, apud vicum urbis ipsius, in monasterio quod ipse post magistri dogmata ædificauit, in pace quiescit, ad cuius tumulum quædam è pagib; manus contractas deferens, retulit fanas. Alius qui exustis humoris febre neruis, poplitibus intortis gressu caruerat, ut ad sepulchrum sanctum prostratus est, nonum robur sumens, ariditate sublata, in columis relatus est, multos ipsi deinceps seruens annos.

Q 3

Hu-

Huius sepulchrum Palladius Episcopus cum non valuisset cum multis, opitulante adiutorio confessoris cum quinq; abbatibus mouit, composuitq; quo voluit.

58. S V B U R B A N O quoque urbis huius, Bibianus antistes quiescit : cuius virtutum moles, liber qui iam de eius vita scriptus teneatur, enarrat. nunc autem exoratus, crebro languentibus tribuit sospitatem. Vnde videtur, ut de tantis miraculis, vel unum fari presumam. Mulier enim cuius manus aruerant, vnguisq; iam sauciatae, contractis neruis, opus operandi perdiderant, ad beati sepulchrum deuota prosternitur. Factaque oratione, manus redintegratas, laxatis digitorum filis, ad agendas domino gratias meruit eleuare.

59. T R O I A N V S item pontifex ipsius Sanctonicæ ciuitatis sancto Bibiano huic coniunctus celo, vicinus est tumulo. Magnæ enim virtutis fuisse dicitur hic sacerdos. Quodam verò tempore, dum inter obscura noctium tempora, loca sancta quæ tunc in circuitu urbis habebantur, uno tantum subdiacono comite circuiret, adparuit ei globus magnus luminis, quasi de celo descendens. Cognita autem vir Deire, ait comiti, Ne sequaris penitus, donec ego te vocem: at ille terræ deuolutus, spectabat haud procul, quid nam miraculi ageret Dei seruus. erat enim ager-

pu-

publicus, in quo constiterat. Adpropinquante verò lumine, cucurrit sacerdos ad occursum eius, & usque ad terram se humilians, ait: Benedic quæso mihi, beate pontifex. Cui ille qui aduenerat ait: Tu mihi benedic sacerdos Dei Troiane: & dato sibi osculo, facta oratione: locuti sunt diutissimè simul. Subdiaconus verò attonitus, spectans vidit lumen quod adparuerat, eadem qua venerat via reuerti: vocans itaq; ad se subdiaconum, ait: Accede nunc, vt explicemus cœptum inter ad visitanda sanctorum loca. Tremens verò subdiaconus ait: Quæso dñe ne despicias humilitatem meam: sed indica mihi quæ visderis: animaduerti enim, nescio quid fuisse diuinum. Cui ille, Dico tibi: sed tu nemini dixeris. Nam scito, quod in quacunq; die hæc publicaueris, ab hoc mundo migrabis. Sanctum, inquit, Martinum Turonicum vidi, & ipse locutus est mihi: caue ergone cui vulgare audias arcana Dei. igitur sacerdos impletò vitæ huius cursu obiit. Subdiaconus verò plenus dierum, & referens quod virtus sancti Troiani occuleretur, conuocato episcopo rum clericis, ac quibusdam senioribus, omnia quæ à sancto audierat, & qualiter mysteriorum luminis viderat, quod manifestissime fidem Troiani Martiniq; gloriam patefecit, ex ordine referauit: nec quicquam ex his occuluit, adiiciens hæc. Et ut probe-

Q 4 tis

248

GREG. TURON.

tis vera esse quæ loquor, finito sermone finē facio vitæ : & his dictis clausis oculis obiit, non sine admiratione adstantium. Magnæ enim ut diximus, virtutis fuit beatus Troianus antistes, & honorabilis inter cunctos ciues urbis suæ. Hic fertur dum esset in corpore, si nouum ut adsolet, amphibolum induisset, cum quo processurus dicebat in circumiectum, fimbriæ huius vestimenti à diauersis diripiabantur: salubre omnis homo computans, qui cquidab eo rapere potuisset. Qui sepultus in terris, cœlo se viuere multis virtutibus manifestat. Nam energumeni, frigorifici, cæteriq; infirmi, plerunque ad eius tumulum exorantes accepta incolumentate receidunt.

60. H A V D. procul ab huius confessoris æde, erat oratorium parvulum, & in angulo, vnde arcus oriebaratur, erat magnus sarcophagus, in quo ferebatur sepultos fuisse duos, sponsum scilicet & sponsam, qui post baptismum in albis positi, à seculo discesserant: hos etiam adfirmabat antiquitas fuisse ex genere sancti Pietavensis Hilarij. Hoc ergo sepulchrū, tali in loco situm, non modo peruum arcebatur ingredientium, verum etiam qualiter pries qui ab stilectio infusus fuerat, emendaretur, quia esset contiguus, inhibebat. Qua de causa Palladius pontifex ciuitatis, qui ex genere quondam diuitis Palladij descendebat, remouere ipsum summo à loco nitebatur.

DE GLOR. CONFESS.

249

tur studio, ita ut coniunctis amplius trecentis viris, cum funibus trahere & vectibus impellere conaretur. Positis iam lapidibus, super quos hic Sarcophagus locaretur, deniq; impenduntur totæ vires trahentium, sed non valent mutilare sepulchrum. Frons cuncta sudore perfunditur, sed opus validum non impletur. Voces dantur hortantium atq; dicentium, Eia age trahe funem: sed non mouetur omnino sepulchrum. Quid plura? Lassantur omnes in opere, & intercedente nocte petunt cuncti dari quieti, illicet ubi transactis nocturnis tenebris nouum inluxit mane: anxius cogitatione sacerdos, rogat iterum procedere suos ad oratorium, ipse anticipans cunctos, ingrediensq;, inuenit ipsum super ipsos quos cōfuerat lapides, omni firmitate subsistere. Admiransq; dominum glorificat, qui potentia virtute perfectit quod manus humana nequistuerat: horum tamen nomina nulli sunt reuelata.

61. NICETIVS quoque confessor in urbe Lugdunensi, vir totius sanctitatis conuersationis castissimæ, charitatis eximiae, vita perfunctus est. Cuius eleemosynæ atq; humilitas, nec inuestigari tantum, nec enarrari a nobis possunt: qui postquam beatum spiritum præmisit ad celos, positus in feretro ad basilicam in quæ sepultus est, ferebatur. Et ecce venus puerulus diuturna cætitate grauatus, cù; cœliquis plangens adminiculo sustentante

Q 5 se-

sequebatur. Factum est autem cum gradere-
tur, perlata est vox in ore eius secretius dic-
ens: Adpropinquare feretro, & cum subter
ingressus fueris, protinus recipies visum. Ille
vero interrogabat hominem qui eum trahe-
bat, Quis esset qui hæc verba auribus suis in-
ferret. Negat ille quoniam videre qui ei lo-
quatur. Cumque bis & tertio hæc vox aures illi-
us verberasset, cognovit aliquid noui geren-
dum, & se ad feretrum postulat duci. Acce-
densque & inter albentium diaconorum tur-
bam perlapsus, quo iussus fuit, ingreditur.
Denique ut nomen sancti intuocare cœpit, ille
co referatis oculis lumen recepit. Posthæc
puer erat assiduus in basilica, ad sepulchrum
sancti deseruiens, & lumen accendens: sed à
quibusdam ciuitatis maioribus opprimeba-
tur atque fatigabatur, vt nec victus almoniam
am posset habere. Cumque sèpius hæc ad beatum
imploraret sepulchrum, adparuit ei sanctus per visum dicens: Vade ad Guntchram-
num regem, & ei quid patiaris, diligenter enarra.
Ipse enim tibi præbebit vestitum & a-
limétum, eripietque te de manu inimicorum.
Denique hac admonitione firmatus puer, ad
regem accedens, quæ suggestit obtinuit. Sed
& nunc ad sepulchrum beati confessoris mul-
ta miracula Christo auspice tribuuntur. Nam
& miserorum ibi cathenæ rumpuntur, cæci
inluminantur, dæmones effugantur, sanitati
redduntur paralytici, perferentes accessus

fe-

febrium, liberantur. In quo loco tam fre-
quenter ostenduntur miracula, vt ex ordine
scribi longum sit. Tamen retulit mihi vir fi-
delis, quatuor ibi cœcos ante paucos dies
fuisse inluminatos, & quod hominem quem
claudum olim nouerat, in columnen nuper a-
pexit.

52. DVM quadam vice ad occursum supra-
dicti pontificis ambulasse, & loca sancta
Iugdunensis oppidi circuirem, vir ille qui
nos præcedebat, ad cryptam beati Helij in-
litat ad orationem dicens, quia magnus sa-
cerdos in hoc loco quiescit. Cumque oratione
acta sancti tumulum admirarer, & tacitus
e meritis eius aliquid interrogare cogita-
rem, aspicio in ostio esse scriptum, qualiter se-
ulechri violator cadauer spoliari exanime.
Inquirens vero causam, si hec vera essent que
in ostio picta cernebantur, vir mihi talia re-
tulit, Sanctus Helius tempore paganorum in
ac vrbem fuit Episcopus: qui defunctus, sepul-
ches est à fidelibus. Nocte autem sequenti ve-
iens quidam paganus, lapidem qui farco-
hagum tegebat, reuoluit: erectumque contra
corpus sancti contatur spoliare. At ille ex-
clusa lacertis constrictum ad se hominem
ortiter amplexatur, & usque mane populis
spectantibus tanquam constipatum loris, i-
amiserum brachijs detenebat. Igitur iudex
aci, violatorem sepulchri iubet abstrahi, ac
egali penæ sententia condemnari: sed

non

452

GREG. TURON.

non laxabatur à sancto. Tunc intelligens va-
luntatem defuncti, facta iudex de vita pro-
missioē laxatur, & sic incolmis redditur. O-
vere sanctam vltionem pietate permixtare
retenuit hominem ut argueret, sed tradidit
permisit suppicio, quem iam reddiderat et
mendatum.

63. LEONIS autem Romani Imperato-
ris filia, cum ab spiritu vexaretur immundo-
& per loca sancta duceretur, assidue clama-
bat nequam spiritus. Non hinc egredior, nō
archidiaconus Lugdunensis adueniat, & nō
ipse me de hoc vasculo quod acquisiui, eje-
ct: nullatenus hinc sum egressurus. Audiens
hæc imperator, dirigit suos in Gallias. Quen-
ad visitandam puellam Romanam dignaretur
accedere. Ille verò contradicens, & se indig-
num per quem Christus miracula ostende-
ret, esse vociferans: admonitus Episcopi su-
i consilio, cum eisdem missis iter dirigit. Et ad
Imperatorem veniens cum honore suscipi-
tur. Audiens autem de infirmitate pueræ, &
ad basilicam beati Petri Apostoli confert: ibi
quæ continuato cum vigilijs & orationibus
triduano iejunio, quarta die per inuocatio-
nem domini nostri Iesu Christi & crucis ve-
xillum, immundum spiritum à corpore pu-
elle depellit. Qua sanata, tria ei centenarii
auri imperator offert: sed ille vir altioris spi-
ritus, caducas diuitias pro nihilo respuit, di-
cens

DE GLOR. CONFESS.

253

sens: Si me tuis muneribus locupletare desi-
deras, illud quod cunctæ proficiet ciuitati
largire: tributum, ait, in tertio circa muros
miliario populis cede: hoc vtrisq; animabus
salubre beneficium erit. Aurum verò tuum
necessarium non habeo: pauperibus illud
pro tua tuorumq; felicitate dispensa. Quod
ille non abnuens, aurum pauperibus erogat,
& tributum petitum ciuitati concedit. Vnde
visq; hodie circa muros vrbis illius in tertio
miliario tributa non redduntur in publico.
Post discessum verò beati archidiaconi, ait
imperator suis, Si iste, inquit, Deum plusquā
pecuniam diligit, dignè Ecclesia illa cuius no-
bis minister obsequitur, nostris muneribus
inlustratur. Tunc capsam ad sancta Euange-
lia recludenda, patenamq; & calicem ex auro
puro preciosissimq; lapidibus præcepit fabrica-
ri. Quod miro perfectum opere, per homi-
nem creditum dirigit Ecclesia: sed nuncius
ille inter alpes positus, qui hæc exhibebat, ad
aurificis cuiusdam domum diuertit. Cumq;
ab eo artifex sciscitaretur, quid negotij gere-
ret, rem secretius ac simpliciter pandit: & il-
le, Si inquit, meo consilio connuentiam præ-
bueris, multa nobis hæc ratio poterit lucra-
deferre. Ad hæc ille diabolo instigante sedu-
stus, & vt fertur inter rusticos sermo vulga-
tus, quod inhianti auro, ac circunventionis
fallacias inferenti, sèpius animi coniungun-
tur, statim huius consilij effectus est consen-
tia

254

GREG. TURON.

taneus. Tunc ille deceptor fecit similes de genti species, ut nihil aliud quam aurum prissimum putaretur: & sic opera quæ cum genitio filiis aureis fuerant superposita, studiis sime cum clavis adfixit. Veruntamen calcem non comminuit, quia caraclyza in ipsis fuerant solidata. Denique portitor cum ha fraude Lugdunum aduenit. Oblatisq; munribus, ab ipso muneratur: regressuq; ad locum, aurum despeciebus figuratum recipere flagitat: artifex vero adhuc non esse totum paratum pronunciat: sed sub ipsa explicitu rum se nocte pollicetur. Exacta igitur cena cum in cellula qua haec operabatur, pariter resederent, concussa subito, à terram motu super eos diruit. Disruptaque terra sub pedibus eorum, ipsos pariter cum pecunia deglutiuit descenderuntq; viuentes ac vociferantes in tartarum. Vltusq; est Deus velociter de fraude Ecclesiae suæ. Ego vero has species in Ecclesia Lugdunensi saepissimè vidi. Sic hoc populus documétum, ut nullus res Ecclesiae, aut adpetere, aut fraudare nitatur. Nam aliter vi debit Dei iudicium super se velociter immovere.

64. REQUIESCIT suburbanò murorù urbis ipsius mulier, quæ dicitur collegisse calciamentum beati martyris Epipodij, quod de pede eius cecidit, cum ad martyrium duceretur. Ad cuius tumulum saepius frigoritici, ceteraque infirmi sanantur. Erasum de tumulo

DE GLOR. CONFESS.

255

lo ipso puluerem hauriunt, incolumesq; discedunt.

65. DVOS in hac vrbe fuisse ferunt, virum scilicet & coniugem eius, senatoria ex gente pollentes, qui absque liberis functi, heredem Ecclesiam dereliquerunt: sed vir prius obiens, in basilica sanctæ Mariæ sepultus est. Mulier vero per annum integrum ad hoc tempulum degens, assidue orationi vacabat, celebrans quotidie missarum solennia: & offerens oblationem pro memoria viri, non diffisa de domini misericordia, quod haberet defunctus requiem: in die qua domino oblationem pro eius anima delibasset, semper sextarium Gazeti vini præbuit in sacrificium basilicæ sanctæ. Sed subdiaconus nequam reseruans gulæ Gazetum, acetum vehementissimum offerebat in calice, muliere non semper ad communicandi gratiam accedente. Igitur cum fraudem hanc Deo placuit reuelare, adparuit vir mulieri dicens: Heu, heu, dulcissima coniux, defluxit labor meus in seculo, ut nunc acetum in oblatione delibem. Cui illa, Verum, inquit, quia charitatis tua non immemor, semper Gazetum potentissimum obtuli pro requie tua in sacrario Dei mei. Expergefacta autem admirans visionem, eandemque obliuioni non tradens, ad matutinum secundum consuetudinem surrexit. Quibus expletis celebratisque missis, accedit ad poculum salutare: quæ tam

256

GREG. TVRON.

ram feruens acetum hausit ex calice, ut putaret sibi dentes excuti, quae nequiter fuerat de fraudata: sed nec hoc miraculum sine operis boni merito gestum puto.

66. CATALAVNENSIS verò vrbis prò prius extat patronus Memmius antistites, qui cum adhuc maneret in corpore mortali, mortuum dicitur suscitasse. Ad cuius nunc sepulchrum sèpius confractas miserorum catenæ atq; compedes vidimus: sed & nos propriæ virtutem eius experti sumus. Quodam enim tempore, dum in vrbe illa commorare mur, puer vnum ex nostris à febre corripitur, fatigatur vomitu, ac cibum potumq; simul exhorret. Nobis verò magna consumptio generatur, quod huius pueri infirmitas itineri nostro moras innecteret. Nec mora, basilicā sancti adeò, sepulchro prosternor pro puerō, effusis lachrymis deprecor, ut qui laborantibus vincitj, disruptis compedibus respectu pietatis plerunque consolationem exhibuit, huic febricitanti medelæ refrigeria ministraret. Mirum dictu, in ipsa nocte à sancti virtute visitatus infirmus, mane facto incolumis surrexit à lectulo.

67. LVPVM antistitem apud Tricassindrum Campanæ vrbum sepultum, nulli habetur incognitum: ad cuius basilicam Maurus cuiusdam seruus, negligentia admissa confundit: frendens verò dominus eius de vestigiis prosecutus, ingressus basilicam, nec oratione

pro-

DE GLOR. CONFESS.

257

prostratus, blasphemias in sanctum euomere cœpit, ac dicere: En tu Lupe seruum meum auferes, & propter te nō licebit mihi in eum vltionem de bitam exercere? & inicta manu seruum trahere cœpit, dicens: Non mittet hodie hic Lupus manum suam de sepulchro, vt eruat te de manib; meis, Hæc dicente misero, exemplo lingua que in sanctum blasphemias effudit, diuinitus obligatur: atque mutatus homo, debaccharare cœpit per totam èdem dans mugitum vt pecus, sermonem vt homo non proferens. Cumq; hæc suis nunciata fuissent, adprehensum duxerunt ad domum suam. Vxor verò eius multa munera in basilicam posuit: sed hic tertia die cum gratia cruciatu vitam finiuit. Quo defuncto, mulier quæ dederat recepit: seruus tamen permanuit in genuso.

68. HVIC antistiti famulabatur Auentinus quidam religiosus, ad quem post huius obitum captiu fecere confugium, quorum domino Auentinus precium obtulit: sed ille obligans se sacramento ait, Nunquam hæc nisi in pago meo sum accepturus. Deditq; dexteram suam quod si illuc pecuniam transmitteret, iste confessim captiuos à vinculo seruitutis absoluaret. Transmisso itaq; pretio, oblitus dominus fidei sua, dum captiuos absoluere dissimulat, ipse ligatur. Nam statim summitas digiti de manu quæ fidem fecerat, dolore grauiter cœpit. Deinde paulatim R dolor

dolor ad crescens, per manum brachium quæ totum extenditur: quid plura? Truncatum ad ipsam iuncturam cubiri brachium cùm cecidit, & hic spiritum exhalauit. Vxor vero eis post hæc voluit eos iterum ad seruitum reuocare, sed capit is dolore percussa, virum secuta est, & sic hi in ingenuitate perpetua absq; vlli scripturæ munitione manserunt.

69 HABET & Ebredunensis vrbs patrum proprium, Marcellinum antistitem, per quem dū adhuc in corpore moraretur, multa Christus miracula operatus est. Hic enim fecisse dicunt lauacrum ad baptizandum, in quo natale domini & dominice cœnæ aqua dicitur diuinitus exoriri. De quo etiam ad aliud lauacrum, in quo consuetudo prisca baptizari instituit, aqua defertur. Non tamē cumulatur, vt de illis fontibus Hispaniæ supra retulimus. Ad huius ergo sancti sepulchrum Ichnus assidue lumen præbet: sed accensus semel multis noctibus sine vlo additamēto perdurat, & plerunque contingit, vt extinctus à vento, diuinitus iterum accédatur. Ex quo oleo plerunque infirmi medicamenta suscipiunt.

70 FVIT autem & Marcellus Deensis vrbis Episcopus magnifice sanctitatis, ad cuius nihilominus tumulum lichnus accensus, diurno spacio lucere solet: præstat ex eo oleo virtus domini medicinam infirmis.

71 AQVENSIBVS igitur est concessus inclitus athleta Metrias, vir in corpore iuxta historiam actionis magnifice sanctitatis: & licet ditione seruus, liber tamen iustitia: qui vt ferunt legentes certaminis eius textum, peracto cursu boni operis à seculo vñctor abscessit, sèpius se in celis degere virtutibus manifestis ostendens. Tempore igitur quodam cùm Fraco Episcopus huius municipij Ecclesia gubernaret, Childericus qui tunc primus apud Sigiberti regé habebatur, villam eius cōpetit, dicens, quia iniuste ab Aquensi Ecclesia reteneretur, & dicto citius conuenit Episcopus. Datisq; fideiussoribus in præsentia regis adfisit, clamans & obsecrans, vt rex ad huius cause audientiam præsentiam suam auerteret, ne coelesti iudicio cōdemnetur, ad dēs. Scio. n. virtutem Metriæ viri beati, quod velociter in peruersorem suum inrogat vltionem. Denique coniuncti adiutores causam discentiunt. Insurgit Childericus atq; impropereans criminibus exaceruatum Episcopum, quod res fisci ditionibus debitas iniquo ordinere teneret, extrahi eū vi à iudicio iubet: & tantū ablata per iudicium præsentium villa, trecentis aureis cōdemnauit. Fauebant ei omnes, nec quisquā contra voluntatē eius au-debat decernere, nisi quod eidem libuisse. Denique condemnatus spoliatusq; sacerdos, ad urbem rediit, atq; prostratus in orationem coram sepulchro sancti, dicto psalmi

capitulo ait, Non hic accendetur lumen, neq; psalmorum modulatio canetur gloriofissime sancte, nisi prius vlciscaris seruos de inimicis suis, restq; tibi violenter ablatas, Ecclesia sancte restituas. Hic cum lachrimis effatus, fentes cum acutis aculeis super tumulū proiecit. Egressusq; clausis ostijs similiter in ingressu alias conlocauit. Nec mora, corripitur peruasor à febre: decubitus lectulo, exhortet cibum, fastidit & potum, profert æstuans iuge susprium. Cui etiam si ab ardore febris interdum sitis accederet, aquam tantum, nihil aliud hauriebat. Quid plura? in hac ægrotatione integrū dicit annum: sed mens prava non flectitur. Interē labitur cæsaries cūcta cum barba, & ita omne caput remansit nudum, vt putares eum olim sepultum nuper electum fuisse post funera de sepulchro. His & talibus miser afflictus malis, sero recogitat, dicens: Peccavi, eo quod expoliauerim Ecclesiā Dei, atq; Episcopo sancto intulerim iniuriam. Nunc autem ite quantocius, & redditā villa, sexcentos aureos super tumulum sancti deponite. Est enim mihi spes, quod res reddita tribuat ægrotanti medelam. Quod audientes homines eius, accepta pecunia fecerunt sicut ei fuerat imperatum. Reddiderunt agrum, solidosq; super sepulchrum servi Dei posuerunt: sed cum hoc fecissent, statim ille in loco quo erat, spiritum exhalauit: lucratusq; est detrimentum animæ per a-depti-

deptionem acquisitionis iniquæ. Episcopus autem obtenuit vltionem de inimico Ecclesiæ, quam promiserat futuram per athletæ Dei virtutem.

72. ARVATIVS verò Trijectensis Episcopus, tempore Chunorum, cùm ad inrupendas prorumperent Gallias, fuisse memoratur: qui & sepultus refertur iuxta ipsum pontem aggeris publici: circa cuius sepulchrum quamvis nix defluxisset, nunquam tamē marmor quod super erat positum humectabat: & cùm loca illa nimij frigoris geligentur, & nix usq; in trium & quatuor pedum crastitudinem terram operiat, tumulū vllatenus non adtingit. Datur enim intelligi, verum Israëlitam hunc esse. Nam illis inter muros aquarium aque non sunt pernicie, sed saluti. Et circa huius iusti tumulum nix decidens, non humoris causa est, sed honoris. Videatisq; in circuitu montes niveos elevari, nec tamen adtingere terminum monumenti, & non miramur si terra operiatur nive, sed admiramur, quod adtingere causa nō est locum beati sepulchri. Nam plerunque deuotio studiumq; fidelium oratorium construebant de tabulis ligneis levigatisq;: sed protinus aut rapiebantur à vento, aut sponte rubeant. Et credo idcirco ista fieri, donec veniret, qui dignam adficaret fabricam in honorem antistitis gloriosi. Procedente verò tempore adueniens in hanc urbem Mo-

nulfus Episcopus templum magnum in eius honorem construxit, composuit ornatusque in quod multo studio & veneratione translatum corpus, magnia nunc virtutibus pollet.

73 C O E M I T E R I U M apud Augustidunensem urbem Gallica lingua vocitauit, eo quod ibi fuerint multorum hominum cadera funerata: inter quae quod sint quorundam fidelium, dignarumq; Deo animarum sepulchra, frequens occulti psallentij mystrium docet, cum plerunque multis adparent, in ipso vocum praeconio, reddentes omnipotenti Deo gratiarum debitam actionem. Nam audiui quod duo ex incolis loci, dum loca sancta orandi gratia circumire disponebant, audiunt in basilica sancti Stephani, quae huic coniungitur coemiterio, psallentium sonum. Admirantesque dulcedinem moduli, adpropinquant ad ostium templi, aut manentes a quibusdam religiosis vigilias celebrari: ingredientes autem & orationi diutissimè incubentes, consurgunt, psallentij chororum conspicunt: nihilque lucere per tempulum, nisi propria claritate cuncta prospiciunt splendere: de personis vero nullam prorsus agnoscunt. Denique cum essent adoranti & stupore percussi, unus de psallentibus accedit ad eos, dicens: Execrabilem rem fecistis, ut nobis archana orationum Deo redditibus adeste presumeretis: discete

dite

dite ergo & addomos vestras abscedite, alios quin ab hoc mundo migrabitis. Ex quibus unus discedens abiit, alter vero qui in loco remansit, post non multos dies à seculo comigravit.

74 IN hoc coemiterio vidi beati Cassiani sacerdotis magni sepulchrum à multis infirmis erasum, quod pene transforatum e tempore putabatur. Abluuntur enim ex hoc pulvere agroti: sed protinus virtutis magnitudinem sentiunt. Ibi & Simplicius ipsius vtiunt, urbis Episcopus est sepultus, cui crimen adulterii saeva populorum obiecit infamia.

75 SED quia de his aliquid proloqui iuvat, prius de sancto Riticio, quia prior obiit, sermo habendus est. Fuit aut nobilissimus parentibus & literarum acumine clarus, qui transacta adolescentia, vxorem simili more honestate præclaram sortitus est. Cum qua spiritalis dilectionis conhibentia, non luxuria copulatur. Concurrunt eleemosynæ, vigiliae celebrantur, & opus Dei per eos incessabiliter exercetur. Igitur longa post tempora mulier declinans caput ad lectulum, beati viri auribus extrema profert verba, dicens: Deprecor piissime frater, ut post discessum meum percurso eti tempore, in illo quo ego cõlocor sepulchro, ponaris, ut quos vnius castitatis dilectio uno cõseruauit in toro, vnius retineat sepulchri consortium. Hec

R 4

eff 1-

effata lachrimans spiritum emisit ad ccelos.
At Riccius Episcopatum Augustidunensis
verbis populo eligente sortitur: qui talem se
præbuit in religione, ut morum bonitas pô-
tificatus gratia equaretur, & ad diem obitus
per diuersos gratiarum spiritualium gradus
plena perfectione consummatione que veni-
ret: quo abluto & super feretrum posito, mo-
uere ipsum non queunt officia famulantiu-
m. Tunc in stupore mentis defixi, audiunt
a quodam sene, virum dominam coniurasse,
ut eos vnius sepulchri amplitudo susciperet:
sermone verò percurso, confessim sustollit
feretrum, adlati sibi eo prope sepulchrum,
resumit sacerdos spiritum. Adloquitur soci-
am dicens, Recordare dulcissima coniunx,
que à me fueras deprecata. Nunc suscipe ex-
pectatum diu fratrem, & coniungere artibus
impollutis, quos non luxuria polluit, sed ca-
stitas vera mundauit. Hęc eo dicente, mirum
in modum commotum sepulchrum uno in
loco ossa virginis congregantur. Beatus ve-
rò sacerdos receptus in pacis somno, huius
sepulchri testus est operario. Huic Cassianu-
mus cuius supra meminimus, successit. Post-
hunc Egemonius cathedralm pôtificatus ad-
sumpsit.

76 QVO decadente; beatus Simplicius
Ecclesiæ ipsi præponitur. Fuit autem de stir-
pe nobili, valde diues in opibus seculi, nobi-
llissimæ coniugi socius: his fuit castissima
ob-